

2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 04월 01일 부터
2023년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 7월

점촌농업협동조합
조합장 김욱현

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
		해 당 없 음

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023년 04월 27일	14명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
		의안 제2호 : 조합원 탈퇴지분 환급(안)
		의안 제3호 : 간부직원 임면 승인(안)
2023년 05월 30일	14명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
		의안 제2호 : 조합원탈퇴지분 환급(안)
		의안 제3호 : 여비규정 일부변경(안)
		의안 제4호 : 고정자산(DSC사일로) 취득(안)
		의안 제5호 : 사업계획 및 수지예산 변경(안)
2023년 06월 16일	14명	의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙(안)
		의안 제2호 : 사업계획 및 수지예산 변경(안)
		의안 제3호 : 인사급여관련 제 규정 일부개정(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
본점(주사무소)	36970	문경시 영신로 7	555-6211~3	
중앙지점	36954	문경시 중앙로 87	552-1145	
남부지점	36953	문경시 중앙로 61	36953	
신흥지점	36967	문경시 중앙로 188	552-1144	
신기지점	36988	문경시 신기1길 65	552-1147	
경제사업소	36963	문경시 흥덕로 13	554-1130	
대성지점	36989	문경시 유곡불정로 142-3	552-9705	
모전지점	36986	문경시 당교로 226	554-1121~2	
하나로마트	36963	문경시 흥덕로 7	552-4199	
식품사업소	36942	문경시 영순면 새гат길 20-18	552-7211	
호계지점	36929	문경시 막곡장터길 17	552-4804~6	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	12	12	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	16	16	0	
정규직	M 급	2	2	0	
	3 급	11	11	0	
	4 급	17	18	1	
	5 급	31	31	0	
	6 급	9	9	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	12	12	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	5	5	0	
	소 계(B)	87	88	1	
	비정규직	계 약 직	0	0	0
기간제근로자		36	34	-2	
시간제업무보조원		0	0	0	
파트 타이머		0	0	0	
촉 탁		0	0	0	
소 계(C)		36	34	-2	
총 계(B+C)	123	122	-1		
총 합 계(A+B+C)	139	138	-1		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 농촌인력증개사업 실시
- 조합원자녀장학금 지급
- 사과작목회 농가소득증진을 위한 현장교육 실시
- 농업일자리 탐색 교육 실시
- 농가주부모임(점촌) 농가소득증진을 위한 화훼농가체험 실시
- 조합원 영농자재교환권 지급
- 조합원 친환경영양제 및 장갑 지급
- 주부대학총동창회 한마음체육대회 실시
- 결혼이민여성 직업교육 실시
- 취약농가인력지원사업 실시

2. 경제(유통)사업

- 하나로마트 주차장 확장으로 인한 구매사업 호계지점 이전(23.06.12)
 - 농약비료·사료·일반자재(호계지점)
 - 농기계센터(DSC내)
- 영농지원 상황실 운영(농약, 농기계, 비료, 사료)
 - 비료, 사료(04월)
 - 농기계(04월01일~05월31일, 10월01일~10월30일)
 - 농약(04월01일~08월31일)
 - 농기계은행사업 연중실시
- 사과봉지 공급(04월01일~04월07일)
- 정부 보급종자 공급(벼-3월, 감자-4월, 콩-5월)
- 농기계은행사업 연중실시
- 문경산림조합 건표고 입찰(23.04.20) 11명 5,682K 233,516,971원
공주유구농협 건표고 입찰(23.05.12) 11명 1,781K 53,301,131원
- 김천농협하나로마트(23.06.01) 사과 납품
 - 추석 및 부사 연계판매예정
- 하나로마트 2분기 매출현황

매출액(백만원)		고객수(명)		객 단가	비고
총매출액	일평균	총 고객수	일 평균		
6,322	70	215,200	2,365	29,376	(vat포함)

- 하나로마트 경품행사
 - “쇼핑하고 캐스퍼타고” 경품행사 실시(06.09.~07.09.)

3. 신용(금융)사업

- 금융자산 1조원 달성 : 1조 112억원(기준일자 : 2023.06.30.)
※ 금융자산 = 총예수금 + 상호금융대출금 - 금융기관예금

III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제사업	54,849	25,689	46.84	23,955	1,734	7.24	
판 매	23,130	11,574	50.04	9,243	2,331	25.22	
구 매	3,835	1,827	47.63	2,220	-394	-17.73	
마 트	26,957	11,946	44.31	12,106	-160	-1.32	
가 공	87	31	35.40	43	-12	-28.34	
기 타	840	312	37.10	343	-31	-9.17	
상호금융 예수금	잔 액	572,211	558,084	97.53	514,231	43,853	8.53
	평 잔	568,936	527,039	92.64	518,507	8,532	1.65
상호금융 대출금	잔 액	499,622	453,111	90.69	452,305	806	0.18
	평 잔	480,569	455,069	94.69	439,074	15,995	3.64
보 험 료	7,904	3,815	48.27	4,936	-1,121	-22.71	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	10,485	I. 유동부채	21,595
1. 현 금	2,818	1. 외상매입금	815
2. 외상매출금	838	2. 단기차입금	7,912
3. 재고, 생물자산	2,074	3. 기타유동부채	12,868
4. 기타 유동자산	4,755	II. 금융업예수금	558,084
II. 금융업예치금	126,778	III. 금융업차입금	10,525
III. 금융업대출채권	453,441	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	458
V. 비유동자산	42,927	1. 장기차입금	
1. 투자자산	12,867	2. 기타비유동부채	458
2. 유형자산	30,047	부채합계	590,663
3. 무형자산		I. 출자금	15,061
4. 기타비유동자산	14	II. 자본잉여금	4,481
		III. 자본조정	-52
		IV. 기타포괄손익누계액	12,013
		V. 이익잉여금	11,465
		자본합계	42,968
자산총계	633,631	부채와 자본총계	633,631

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 6월말 (A)	'23년 6월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	28,514	35,634	7,120
영업비용	19,720	27,207	7,487
매출총이익	8,793	8,427	-366
신용사업	6,313	5,806	-507
경제사업	2,481	2,621	141
판매비와 관리비	6,484	7,079	596
영업손익	2,310	1,348	-962
교육지원사업순비	438	575	137
영업외손익	161	83	-77
법인세차감전손익	2,032	856	-1,176
법인세비용	27	-1	-28
당기순손익	2,005	857	-1,148

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음